
 

C O M U N E  D I  M I R A  
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 

 
 

 
DETERMINAZIONE N. 37 DEL 17-01-2025 

 
SERVIZIO  1-POLITICHE SOCIALI 
 
POLITICHE SOCIALI 
 
 
Oggetto: ATS VEN_13 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ACQUISIZIONE 

DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER L'INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE, DI CUI ALLART. 4 DEL D. LGS. 117/2017, DISPONIBILI A 
PARTECIPARE AD UNA CO-PROGETTAZIONE PER L'INCLUSIONE SOCIALE 
DELLE PERSONE A RISCHIO DI GRAVE MARGINALITÀ SOCIALE DI CUI 
ALL'AVVISO PUBBLICO "INTEGRA" 2024 - PERIODO DI ATTUAZIONE 2025-2029. 

 
 
VISTI: 

• il bilancio di previsione triennale 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 69 del 30/12/2024; 

• il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 65 del 30/12/2024, esecutiva; 

• il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 79 del 23/05/2024; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 15/04/2024; 

 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 75 del 27/09/2024 di conferimento dell'incarico di Dirigente del 
Settore 1 - Servizi al Cittadino alla dott.ssa Anna Sutto, fino al 26/09/2027;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 488 del 31/05/2024 con la quale è stato conferito a Iusuf 
Hassan Adde l'incarico di Elevata Qualificazione denominata “Politiche Sociali”, istituita presso il 
Settore 1 Servizi al Cittadino, con attribuzioni di responsabilità dei procedimenti relativi agli 
adempimenti assegnati al servizio “Politiche Sociali”, dal 1° giugno 2024 al 31 maggio 2025; 
 
ATTESTATO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art. 6/bis della L. n. 241/1990, dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 8 del Codice di 
Comportamento Aziendale e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
DATO ATTO che:  

• con “Convenzione ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000 per la gestione associata dei Servizi 
Sociali di cui ai Piani nazionale e regionale di contrasto alla povertà dell’Ambito Territoriale 
Sociale VEN_13”, sottoscritta in data 20/10/2022 (Rep. Comune di Mira n. 409/2022) dai 17 
Comuni che lo compongono (Campagna Lupia, Campolongo Maggiore, Camponogara, 
Dolo, Fiesso d’Artico, Fossò, Martellago, Mira, Mirano, Noale, Pianiga, Salzano, Santa 
Maria di Sala, Scorzè, Spinea, Stra e Vigonovo), è stato individuato il Comune di Mira 
quale Ente capofila dell’Ambito; 

• con “Convenzione ex art. 30 D. Lgs. n. 267/2000 per la gestione associata delle misure 
comunitarie, nazionali e regionali per l’inclusione sociale dell’Ambito Territoriale Sociale 
VEN_13”, sottoscritta dai 17 Comuni in data 19/12/2023 (Rep. Comune di Mira n. 
461/2023), è stato confermato il Comune di Mira quale Ente capofila dell’Ambito; 



Pag. 2 

• la proroga della suddetta Convenzione fino al 19/12/2025 è stata sottoscritta in data 
16/01/2025 (Rep. Comune di Mira n. 518/2025); 

 
PREMESSO che: 

• con Decreto del Capo Dipartimento n. 275 del 4 settembre 2024 è stato approvato l’Avviso 
pubblico “INtegra” per la presentazione di proposte d’intervento finalizzate all’inclusione 
sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della condizione 
di senza dimora da finanziare sulla Priorità 1 “Sostegno all’inclusione sociale e lotta alla 
povertà” – Obiettivo specifico l (ESO 4.12) – e sulla Priorità 3 “Contrasto alla deprivazione 
materiale” – Obiettivo specifico m (ESO 4.13) del PN Inclusione e lotta alla povertà 
2021-2027 FSE+; 

• l’Avviso è rivolto a Comuni Capoluogo di Città Metropolitana, Comuni con oltre 250.000 
abitanti, Enti territoriali delegati dalle Regioni e Province autonome, Regioni e Province 
autonome e intende sostenere azioni integrate per la riduzione della grave marginalità 
attraverso il rafforzamento dei servizi rivolti alle persone senza dimora, assicurando al 
contempo un’assistenza materiale di base; 

• a riscontro della nota della Regione Veneto n. 489942 del 24/09/2024, l’ATS VEN_13 – 
Mira ha fatto pervenire la sua manifestazione di interesse (nota prot. n. 45183 del 
30/09/2024); 

 
DATO ATTO che: 

• l’art. 118 c. 4 della Costituzione ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale per lo 
svolgimento di attività di interesse generale, ovvero un originale canale di amministrazione 
condivisa, alternativo a quello del profitto e del mercato, scandito per la prima volta in 
termini generali come una vera e propria procedimentalizzazione dell’azione sussidiaria; 

• l’art. 55 del Codice del Terzo Settore D. Lgs n 117/2017 prevede che in attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, 
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, 
autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche, nell'esercizio delle 
proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e 
dei servizi, assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore attraverso forme 
di co-programmazione e co-progettazione; 

• l’art. 6 del D. Lgs. 36/2023 sancisce che, in attuazione dei principi di solidarietà sociale e di 
sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad 
attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi 
di rapporti sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa con gli 
enti del Terzo settore di cui al codice del Terzo settore di cui al decreto legislativo 3 luglio 
2017, n. 117, sempre che gli stessi i contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali 
in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al principio del 
risultato e che non rientrano nel campo di applicazione del presente codice gli istituti 
disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 
2017; 

 
VALUTATO che: 

• lo strumento della co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore, risulta essere lo 
strumento che meglio si adatta alle attività a spiccata valenza sociale previste dall’Avviso 
“INtegra”, in quanto propone un modello organizzativo ispirato al principio di solidarietà e 
agevola la possibile convergenza di intenti rispetto alla realizzazione di attività di interesse 
generale sotto la regia dell’Ente Locale; 

 
RICHIAMATI: 

• il D.M. 72/2021 “Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni ed Enti del 
Terzo Settore negli artt. 55 e 57 del D.lgs n.117/2017”; 

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, nel rispetto della quale deve essere condotto l’intero 
procedimento di co-progettazione; 

 



Pag. 3 

RITENUTO, pertanto, di procedere, attraverso un Avviso ad evidenza pubblica, all’individuazione 
di Enti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione e realizzazione di proposte progettuali da 
finanziare nell’Ambito dell’Avviso pubblico “INtegra”; 
 
DATO ATTO che l’ATS VEN_13 – Mira ha trasmesso alla Regione Veneto con nota prot. n. 1305 
del 10/01/2025 la proposta progettuale definitiva allegando i seguenti documenti: 

• proposta progettuale; 
• proposta integrativa a seguito di riconoscimento premialità; 
• anagrafica Ente territoriale Partner di progetto; 
• valore programmato destinatari; 
• modulo 4 interventi di assistenza materiale; 
• allegato C piano finanziario preliminare; 

 
DATO ATTO che, con seduta del 16/01/2025, il Comitato dei Sindaci di Distretto ha approvato il 
progetto trasmesso alla Regione; 
 
VISTO il vigente Protocollo di legalità al fine della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della 
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTI i seguenti allegati che definiscono sia le modalità, i criteri e i termini per partecipare alla 
progettualità, sia le azioni previste e le attività specifiche in capo al Comune capofila di Ambito: 

• Avviso pubblico: 
• Allegato A: “Istanza di partecipazione”; 
• Allegato B: fac-simile dichiarazione sostitutiva ex artt. 94, 95 e 97 D. Lgs. 36/2023; 
• Allegato C: Scheda progettuale; 

 
DATO ATTO che gli allegati suindicati costituiscono parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 

RILEVATO che per l’ATS VEN_13 la Regione Veneto ha previsto uno stanziamento di 
risorse pari a € 388.932,91 + € 70.000,00 di premialità, per complessivi € 458.932,91; 

 
PRESO ATTO altresì che, come specificato all’art 12. dell’Avviso pubblico “INtegra”, è obbligo 
della Regione Veneto in quanto soggetto beneficiario richiedere il CUP (Codice Unico di Progetto) 
e dare tempestiva comunicazione all’AdG tramite l’apposita funzionalità presente sulla piattaforma 
Multifondo 2021-2027, secondo le modalità che saranno indicate dall’Amministrazione entro 30 
giorni dall’emanazione del Decreto Direttoriale di approvazione della Convenzione di Sovvenzione; 
 
RITENUTO altresì opportuno: 

• fissare un termine di 30 giorni consecutivi per la pubblicizzazione dell’Avviso; 
• rinviare a successivi atti lo sviluppo ed il completamento delle varie fasi procedimentali 

afferenti alla presente co-progettazione; 
 
CONSIDERATO che la presente procedura e gli allegati di cui sopra non sono da intendersi 
vincolanti per l’Ente Capofila - Comune di Mira e sono condizionati alle risorse messe a 
disposizione per il tramite della Regione Veneto; 
 
RILEVATO che il compito di Responsabile Unico del Progetto viene affidato al Dott. Iusuf Hassan 
Adde, responsabile del Servizio Politiche Sociali del Comune di Mira e Coordinatore dell’ATS 
VEN_13; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa; 
 
DATO ATTO che il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013; 
 



Pag. 4 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che le premesse, che qui si intendono integralmente richiamate, formano parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituiscono la motivazione, ai sensi 
dell'art. 3 della Legge 241/1990; 

 
2. DI DARE ATTO che il Comune di Mira, in qualità di Capofila dell’ATS VEN_13 ed ente 

territoriale Partner dell’Avviso pubblico “INtegra”, ha redatto e trasmesso alla Regione Veneto, 
ente capofila di progetto, la proposta progettuale definitiva (nota prot. n. 1305 del 10/01/2025); 

 
3. DI DARE ATTO per l’ATS VEN_13 la Regione ha previsto uno stanziamento di risorse pari a € 

388.932,91 + € 70.000,00 di premialità, per complessivi € 458.932,91; 
 

4. DI DARE ATTO altresì che, come specificato all’art 12. dell’Avviso pubblico “INtegra”, è obbligo 
della Regione Veneto in quanto soggetto beneficiario richiedere il CUP (Codice Unico di 
Progetto) e dare tempestiva comunicazione all’AdG tramite l’apposita funzionalità presente 
sulla piattaforma Multifondo 2021-2027, secondo le modalità che saranno indicate 
dall’Amministrazione entro 30 giorni dall’emanazione del Decreto Direttoriale di approvazione 
della Convenzione di Sovvenzione; 

 
5. DI DARE ATTO che lo strumento della co-progettazione con gli Enti del Terzo Settore, risulta 

essere lo strumento che meglio si adatta alle attività a spiccata valenza sociale, in quanto 
propone un modello organizzativo ispirato al principio di solidarietà e agevola la possibile 
convergenza di intenti rispetto alla realizzazione di attività di interesse generale sotto la regia 
dell’Ente Locale; 

 
6. DI PROCEDERE, attraverso un Avviso pubblico, all’individuazione di ETS interessati alla 

co-progettazione della proposta progettuale in oggetto; 
 

7. DI APPROVARE la seguente documentazione che costituisce parte integrante del presente 
atto: 
• Avviso pubblico; 
• Allegato A: “Istanza di partecipazione”; 
• Allegato B: fac-simile dichiarazione sostitutiva ex artt. 94, 95 e 97 D. Lgs. 36/2023; 
• Allegato C: Scheda progettuale; 

 
8. DI DARE ATTO che gli allegati potranno subire integrazioni e/o modifiche non sostanziali che 

ne determinino una migliore comprensione o provvedano alla correzione di errori materiali; 
 
9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa al 

Bilancio; 
 

10. DI FISSARE un termine di 30 giorni consecutivi per la pubblicizzazione dell’Avviso; 
 

11. DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Comuni del Distretto ATS VEN_13 per la 
pubblicazione sui rispettivi siti istituzionali; 

 
12. DI DARE ATTO che, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il Responsabile unico del Progetto è il 

Dott. Iusuf Hassan Adde, Responsabile del Servizio Politiche Sociali e Coordinatore dell’Ambito 
Sociale Territoriale VEN_13 – Mira; 

 
13. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
14. DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo pretorio web e nella Sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale dell’Ente ai sensi degli artt. 23 e 37 
del D.Lgs. 33/2013. 



Pag. 5 

 
 
 
 
 Il Responsabile 
  Iusuf Hassan Adde 

 


